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مدیرعامل آبفای استان تهران خبر داد؛
 تخصیص پاداش

 به مشترکان زیر الگوی مصرف آب

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: مشترکانی که کمتر از 
الگو و حد مجاز آب مصرف کنند، مشمول پاداش خواهند شد.

به گزارش وزارت نیرو، محســن اردکانی با بیان این که الگوی مصرف آب در استان تهران 
14مترمکعب برای هر خانوار در ماه است، گفت: رعایت الگوی مصرف آب برای کمک به تأمین 

آب مورد نیاز استان تهران ضروری است و همه باید این مهم را مدنظر قرار دهند.
اردکانی به تشکیل قرارگاه آب در شرکت آب و فاضلاب استان تهران برای مدیریت بهتر آب 
اشاره و خاطرنشان کرد: قرارگاه آب دارای سه کمیته تأمین، توزیع و مدیریت مصرف آب است.

وی با بیان این که کمیته مدیریت مصرف بهینه در زمینه ارائه آموزش های لازم به مردم برای 
درست مصرف کردن فعالیت دارد، افزود: برای تأمین بخشی از آب تهران به دنبال منابع با کیفیت 
هستیم و در همین چارچوب برخی منابع آب زیرزمینی شهرداری ها، مراکز نظامی، مراکز دولتی و 

بخش خصوصی را در حال بررسی و کیفیت سنجی هستیم.
اردکانی خاطرنشان ساخت: تکمیل رینگ آبرسانی تهران، ساخت فاز دوم تصفیه خانه پنجم آب 
تهران و ارتقا و بازسازی تصفیه خانه های پنج گانه تهران از مهم ترین پروژه های افزایش تأمین آب 

تهران است که هم اکنون در دست اجراست.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران تاکید کرد: به موازات تأمین پایدار آب، اقداماتی 
همچون نوسازی شبکه، افزایش حجم مخازن ذخیره آب، بهینه سازی فشار شبکه و … نیز در 

چارچوب مدیریت توزیع آب در استان تهران در حال اجراست.
اردکانی از تلاش برای علاج بخشی سد لار خبر داد و خاطرنشان ساخت: شرکت آب منطقه ای 

تهران در این زمینه اقدام هایی صورت داده و کارها دنبال می شود. 

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی:
 عمده برق تولیدی نیروگاه ها

 در تابستان از سوخت گاز تامین می شود
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی گفت: 
عمده تولید برق نیروگاه ها در فصل تابستان با توجه به مصرف حداقلی سوخت 

گاز در بخش خانگی با استفاده از سوخت گاز خواهد بود.
»ساناز جعفرزاده« در باره روند تامین سوخت نیروگاه ها در فصل تابستان پیش رو افزود: بیش از 

90درصد سبد سوختی نیروگاهی از گاز تامین می شود.
وی ادامه داد: مصرف ســوخت مایع در فصل تابســتان صرفا محدود به برخی نیروگاه های 
غیرمتصل به شبکه گاز در استان سیستان و بلوچستان و به صورت موردی در شرایط تعمیرات 

خطوط انتقال گاز است.
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی در باره مازوت سوزی در 
نیروگاه ها در تابستان گفت: مصرف مازوت در نیروگاه های بخاری موجب محدودیت تولید و 
افزایش ریسک خروج های ناخواسته واحدهای نیروگاهی می شود که با توجه به پیک مصرف 
برق در فصل تابستان به منظور کاهش این ملاحظات مکاتبه های متعددی با وزارت نفت در 

خصوص عدم تخصیص سوخت مازوت در این فصل انجام شده است.
جعفرزاده ادامه داد: مقرر شده است در صورت عدم بروز محدودیت تولید گاز نهایت همکاری در 

باره عدم مصرف مازوت صورت پذیرد.

 بیش از  128 میلیون لیتر سوخت
 در بخش کشاورزی کردستان مصرف شد

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان گفت: سال 
گذشــته بیش از  128 میلیون و و 700 هــزار لیتر نفتگاز مورد نیاز بخش 
کشاورزی استان مصرف شد که نسبت به سال قبل از آن، 11 درصد افزایش 

داشت.
جهانبخش نوکانی با اشاره به فعالیت  32 هزار دستگاه ادوات کشاورزی در استان گفت: این تعداد 

ادوات سال گذشته 125 میلیون لیتر سوخت مصرف کردند.
وی اظهار کرد: سه میلیون لیتر سوخت نیز در بخش تولیدی و مرغداری های استان در سال 

گذشته مصرف شد. 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه کردستان با اشاره به تبدیل سوخت واحدهای 
تولیدی از سوخت مایع به گاز طبیعی و بازدید کارشناسان منطقه به صورت منظم از واحدهای 
تولیدی و مرغداری استان، افزود: میزان مصرف سوخت این واحدها نسبت به مدت مشابه سال 

قبل کاهشی بوده است. 
نوکانی با ابراز اطمینان به کشاورزان استان بابت سوخت رسانی مطلوب به بخش کشاورزی تا 
پایان سال زراعی جاری، اضافه کرد: سوخت بخش کشاورزی توسط 263 باب فروشندگی در 

سطح روستاهای استان به کشاورزان تحویل می شود.
وی یادآور شــد: اختصاص سهمیه به کشاورزان اســتان بر اساس زمین زیر کشت و ادوات 
کشاورزی موجود انجام می شود که با توجه به شرایط بخش کشاورزی و باغی استان و کسب 
رتبه های کشوری در زمینه تولید گندم و سایرمحصولات، با تلاش و همکاری صورت گرفته با 
جهاد کشاورزی استان سوخت مورد نیاز کشاورزان استان بر اساس سهمیه تخصیص یافته و به 

صورت الکترونیکی تامین و توزیع شده است. 

دروازه هایی برای صادرات
ادامه از صفحه یک

تمرکز متولیان تجاری باید بر تجارت با کشورهای همسایه و کشورهای منطقه متمرکز شوند. 
جزییات آماری نیز بیانگر این اســت که »چین، امارات متحده عربی، عراق، ترکیه، هند، کره 
جنوبی، افغانستان، آلمان، روسیه، پاکستان، ایتالیا، عمان، تایلند، اندونزی، ژاپن، مالزی، تایوان، 
آذربایجان، ترکمنستان، کویت، قطر، ویتنام، مصر، قزاقستان و ارمنستان« جزو 25 کشور هدف 

تجاری ایران هستند.
در حالی که مطالبه عمومی در ایران بر کاهش نرخ ارز استوار است و افزایش قیمت ارز پاشنه 
آشیلی برای دولت ها تلقی می شود، بررسی ها نشان می دهد بسیاری از فعالان اقتصادی روان 

بودن صادرات غیر نفتی را به واقعی بودن قیمت راز مرتبط می دانند.
شاید این سئوال پیش آید که واقعی بودن چرا مترادف با گران تر بودن معنی می شود، اما نکته 
اینجاست که همان حساسیت عمومی پیش گفته خود مانعی بر سر راه بالا رفتن نرخ ارز متناسب 

با تورم عمومی در جامعه است.
وضعیت مذکور سبب شده است نرخ ارز در بسیاری از دوره ها از قیمت واقعی خود پایین تر باشد 
به این ترتیب ثبات قیمت ارز در عین رشد تورم ، ولو در محدوده تک رقمی می تواند زمینه را برای 
پایین آمدن سود ناشی از صادرات فراهم آورد.بسیاری معتقدند با نرخ واقعی ارز ، صادرات در ایران 

رونق خواهد گرفت و درآمدهای صادراتی غیر نفتی افزایشی قابل توجه را به خود خواهد دید.
تولید در ایران با هدف پاسخگویی به نیاز داخلی در کشور پا گرفته است.این مساله ای اساسی 

است که باید مد نظر قرار گیرد.
تولید ایران نه صادرات محور که با هدف تامین نیاز داخلی کشور و همچنین جایگزینی واردات 
در ایران گسترش یافته است. کافی است روزنامه هایی دهه شصت و هفتاد را زیر و رو کنید 
تا دریابید چگونه راه اندازی یک کارخانه با معیاری مبتنی بر پیشگیری از خروج فلان مقدار ارز 

سنجیده می شد.
طبیعی است وقتی نگاه تولید کننده به بازارهای داخلی باشد، از رقابت در بازارهای بین المللی باز 

خواهد ماند و صنعتگر به سلیقه و کالای مورد نیاز در بازارهای جهانی فکر نمی کند.
مولفه های دنیای جدید تولید کنندگان را ناگزیر از ورود به بازارهای جهانی برای تداوم حیات 
ساخته اســت. بازار داخلی تا حدی می تواند ماوایی برای حیات تولید کننده ایرانی تلقی شود.

در این میان مشــکلات موجود در صنعت ایران تولید داخلی را از رقابت با نمونه های مشابه 
خارجی باز می دارد.

باید توجه داشت  قیمت تمام شده بسیاری از کالاهای تولیدی در ایران با نمونه های مشابه 
خارجی قابل رقابت نیســت و ایران هم به نیروی کار ارزان قیمت از یک سو و هم به انرژی 
رقابتی از سوی دیگر دسترسی دارد اما در نهایت نمی تواند قیمت تمام شده تولید را مدیریت کند.

عدم سرمایه گذاری برای به روز رسانی تکنولوژی مورد استفاده در صنایع ایرانی را شاید بتوان 
یکی از دلایل این مشکل دانست .

بســیاری از کارشناسان معتقدند صنعت ایران به یک بازسازی اساسی نیاز دارد چرا که حتی 
توانایی پاسخگویی به نیاز داخلی را در رقابت با نمونه های خارجی ندارد از این رو نمی توان بر 

صادرات ارزش افزوده محور تمرکزی داشت.

اخبار کوتاه 

استاندار هرمزگان با بیان اینکه آبرســانی مناطق دارای تنش به عنوان یک اولویت 
 در دستورکار دولت ســیزدهم است، گفت: طرح تامین آب مناطق دارای تنش آبی با

 50 درصد پیشرفت فیزیکی در چهار شهرستان هرمزگان درحال اجرا است.
مهدی دوستی روز شنبه در گفت وگو با خبرنگار ایرنا با اشاره به اینکه 281 میلیارد تومان اعتبار برای رفع تنش 
آبی در هرمزگان مصوب شده است، افزود: تاکنون 264 میلیارد تومان برای این منظور تخصیص یافته است 
و رفع تنش آبی شهرستان های میناب، رویدر بندرخمیر، بستک و پارسیان جزو مصوبات سفر آیت الله رئیسی 
به هرمزگان بوده که هم اکنون طرح تامین آب در این شهرها با پیشرفت خوبی همراه بوده و در همین راستا 

اعتبارات لازم برای تکمیل این پروژه اختصاص یافته است.
وی در تشریح جزئیات اجرای این طرح بیان کرد: طبق آخرین گزارشی که دریافت کردیم؛ برای اجرای 
طرح آبرسانی به میناب 36 کیلومتر خط انتقال، بازسازی یک باب ایستگاه پمپاژ و احداث یک باب مخزن به 
ظرفلیت 10 هزار مترمکعب با پیشرفت فیزیکی 85 درصد در حال اجرا است. از طرفی باید اجرای انتقال از 
مخزن 10 هزار مترمکعبی تا میدان رسالت و روستای زهوکی میناب به مناقصه گذاشته شود و مخزن هزار 

مترمکعبی نیز در این شهرستان آب بندی شود.
نماینده عالی دولت در استان هرمزگان اظهار کرد: همچنین برای رفع تنش آبی در بستک نیز اجرای یکهزار و 
404 کیلومتر خطوط انتقال آب، احداث 2 هزار و 500 مترمکعب مخزن ذخیره با پیشرفت 90 درصد و عملیات 
انتقال آب از سامانه نمک زدایی چارک تا تقاطع جاده پارسیان با استفاده از لوله فولادی 500 به ضخامت 10 

میلی متر به طول 13 هزار متر در دست اجرا است.
دوستی یادآورشد: احداث مخزن به ظرفیت یکهزار مترمکعب و ایستگاه پمپاژ شماره یک و برق رسانی نیز در 

شهرستان بستک در مرحله ابلاغ قرارداد است.
وی ادامه داد: در شهرستان پارسیان نیز یک باب مخزن به ظرفیت 2 هزار مترمکعب با پیشرفت بیش از 90 
درصد درحال احداث است و همچنین قرارداد اجرای 16 و نیم کیلومتر خطوط انتقال آب در دست اجرا بوده 

که سه کیلومتر آن اجرا شده و 12 و نیم کیلومتر دیگر نیز در دست اجرا است.
استاندار هرمزگان اضافه کرد: برای آبرسانی به منطقه رویدر بندرخمیر نیز احداث 2 باب مخزن به ظرفیت 
سه هزار مترمکعب و ابنیه جانبی و محوطه سازی، 38 کیلومتر خط انتقال آب و احداث یک واحد ایستگاه 

پمپاژ در دست انجام است.
دوستی ابراز کرد: دولت به سرعت در حال اجرای طرح های اولویت دار برای دسترسی جمعیت بیشتری از 

مناطق هرمزگان به آب پایدار است.
استاندار هرمزگان تاکید کرد: استان هرمزگان افزون بر یکهزار و 600 روستا دارد که طی خشکسالی های 
متمادی، شمار زیادی از روستاها با تنش آبی مواجه شده اند از این رو توجه ویژه ای به بحث آبرسانی در این 

استان داریم.

 پیشرفت 50 درصدی پروژه 
»رفع تنش آبی« در هرمزگان

مدیرعامل نیروگاه بندرعباس از وارد مدار شدن آب شیرین کن شماره 2 این نیروگاه پس 
از اتمام تعمیرات نیمه اساسی و اتصال به واحدهای بخار در راستای رفع موانع و همچنین 

افزایش تولید خبر داد.
داریــوش محمودی با اعلام این خبر به رســانه ها افزود: برای برطرف کردن مشــکلات تولید آب در 
آب شیرین کن های نوع ) MED_TVC(، سه واحد از این نوع در نیروگاه که وظیفه تولید آب مقطر مورد 
نیاز واحدهای بخار نیروگاه را برعهده دارند، درپی کاهش ناگهانی تولید آب و پس از بررسی های انجام شده 
توسط متخصصان این نیروگاه برای واحدهای بخار در راستای رفع مشکلات موجود برنامه ریزی شد و توسط 

متخصصان نیروگاه به طور شبانه روزی باموفقیت به اتمام رسید.
وی بیان کرد: پیش از آغاز تعمیرات نیمه اساسی واحد آب شیرین کن شماره 2 اسید شویی واحد »سرویس 

نازل های آب پاش«، »ترمیم هدر آب پاش افکت« چهار و تعویض »ولو خروجی فیلتر« انجام شد.
مدیرعامل نیروگاه بندرعباس با بیان اینکه انجام اسید شویی به 2 منظور انجام شده است، خاطرنشان کرد: 
نخست به منظور حذف رسوبات تشکیل شده بر روی لوله های افکت ها، که مانع تبادل حرارت و در نتیجه 
کاهش تولید آب شیرین کن و دوم به منظور تمیز شدن سطح لوله ها و مهیا شدن شرایط کار تعمیراتی در حال 

اجرا بر روی این آب شیرین کن است.
وی اضافه کرد: در این عملیات باز کردن درهای بزرگ افکت ها و نصب داربست جهت انجام کار، تست 
نشــتی لوله های افکت و تعویض لوله های معیوب، بازکردن دریچه های بازدید هر پنج افکت، بازکردن 
درب های ورودی و خروجی کندانسور، تعویض فیلترهای ورودی آب دریا و باترفلای والوهای مسیر ورودی 
آب دریا، تعویض کنترل والو بخار، بازکردن و تعمیر کنترل والوهای فید، کولانت، تولیدی، ریکاوری و بازدید 

از دمیسترهای هر پنج افکت، بازدید از نازل های آب پاش و رفع عیب از نازل های معیوب انجام شد.
محمودی ادامه داد: تعویض مســیر درین فیلترهای ورودی و تعویض والوهای مسیر، تعویض لوله ها و 
والوهای مسیر درین بخار آب شیرین کن، بازکردن باکس های گازگیر و تعویض واشر آن ها، جوشکاری و 
بازسازی ساپورت فیلترهای ورودی و فید، تعویض اورینگ درب های افکت و کندانسور و بستن درب ها، 
نصب آندهای فدا شونده داخل واترباکس کندانسور و داخل فیلترهای آب ورودی و تعویض والو دستی ورودی 

اصلی بخار نیز ازجمله اقداماتی بود که انجام شد.
مدیرعامل نیروگاه بندرعباس تصریح کرد: به همت کارکنان تلاشگر بهره برداری شیمی و اداره تاسیسات 
مکانیک، در شرایط سخت کاری و آب و هوایی و همچنین دمای بالای افکت های آب شیرین کن، با انجام 
موفق تعمیرات یادشده بخش عمده ای از مشکلات تولید آب برطرف شد که این افزایش تولید، در روند تولید 

واحدها تاثیر بسزایی دارد.
نیروگاه بندرعباس با چهار واحد بخاری و 2 واحد گازی با ظرفیت یکهزار و 320 مگاوات به عنوان بزرگ ترین 
نیروگاه جنوب شرق کشور، نقش بسزایی در پایداری شبکه برق سراسری و تامین برق استان هرمزگان دارد.

آب شیرین کن شماره 2 نیروگاه 
بندرعباس وارد مدار شد

بر اساس مصوبه هیئت دولت از ابتدای سال جاری لازم است بخش های اداری کشور 
20 درصد برق مصرفی خود را از طریق برق تجدیدپذیر تامین کنند و در صورت عدم 
امکان ایجاد نیروگاه های تجدیدپذیر این امکان را خواهند داشت تا برق مورد نیاز خود را 

از طریق بورس انرژی تامین کنند.
ایران به جهت برخورداری از منابع مختلف انرژی، جزء یکی از غنی ترین کشورهای جهان به شمار می رود و 
افزون بر وجود منابع گسترده سوخت های فسیلی نظیر نفت و گاز، دارای قابلیت فراوان انرژی های تجدیدپذیر 
ازجمله باد، خورشید و زمین گرمایی است؛ لذا با افزایش جمعیت و رشد صنایع، تقاضا برای انرژی در کشور 
افزایش یافته است.توجه به توسعه انرژی های تجدیدپذیر یکی از وجوه سیاست های کلی محیط زیستی بوده 
و دولت سیزدهم نیز برای این موضوع اهمیت ویژه ای قائل است، تا جایی که علی اکبر محرابیان وزیر نیرو 
در اواخر سال گذشته از عبور وزارت نیرو از تولید 1000 مگاوات انرژی تجدید پذیر در کشور خبر داد و گفت: 

وزارت نیرو برای افزایش تولید انرژی های پاک و تجدیدپذیر برنامه جامعی دارد.
وی با اشاره به مهمترین چالش های پیش روی کشور، اظهار کرد: در حال حاضر کاهش منابع تجدید ناپذیر، 
تامین آب و موضوع محیط زیست سه چالشی است که در کشور با آن مواجه هستیم. توجه به انرژی های 

تجدید پذیر از جمله خورشید و باد، راهکار برون رفت از این چالش ها است.
علاوه بر این به منظور رفع ناترازی قابل توجه در تولید و تقاضای برق، برنامه جامعی تقدیم دولت و مجلس 
شــورای اسلامی شده است، در این برنامه 10 هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاه های کشور افزوده می شود، 
بخشی از این نیروگاه ها را نیروگاه های خورشیدی و بادی تشکیل می دهد، در عین حال از روش های دیگر 

برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر به ویژه انرژی زیست توده بهره مند شده ایم.
توجه به انرژی پاک به معنی اهمیت به محیط زندگی مردم و تولید سوخت اقتصادی است، در این راستا با 
سه محدودیت شامل محدودیت در استفاده از سوخت های فسیلی، منابع آبی و محیط زیست رو به رو هستیم 

که تولید انرژی های تجدیدپذیر پاسخی معتبر برای رفع این سه محدودیت است.
در این بین تامین درصدی از برق مصرفی ادارات از طریق انرژی های تجدیدپذیر جزو شاخص های قانون 
مدیریت سبز مصوب برنامه پنج ساله ششم توسعه کشور )بند ز ماده 38( است. آیین نامه این قانون در خرداد 
1398 در هیات وزیران تصویب شد و طبق آن شاخص مصرف انرژی 300 امتیاز از هزار امتیاز را دارد و تامین 

برق اداره توسط انرژی های تجدیدپذیر با ضریب دو برابر در این آیین نامه محاسبه می شود.
این شاخص ها برای هر اداره توسط اداره کل محیط زیست استان بررسی و امتیازدهی می شود و سه ارگان 
دارای بیشترین و کمترین امتیاز در هر استان معرفی و اعلام عمومی می شود. همچنین در امتیازدهی سازمان 
خدمات کشوری نیز محسوب می شود.در قانون رفع موانع توسعه صنعت برق پیش بینی شده صنعت و بخش 
اداری در سال 1402، یک درصد از برق مورد نیاز خود را از طریق انرژی تجدیدپذیر تامین کنند، در چنین 

شرایطی صنایع می توانند اقدام به احداث نیروگاه تجدیدپذیر کنند و برق مورد نیاز خود را از این طریق کنند.

 ورود تجدیدپذیرها 
به ادارات دولتی

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی اعلام کرد که 
این مجموعه با ارسال روزانه 10 هزار تن محصول 
تولیدی اتان به پتروشیمی های مستقر در منطقه، 
بزرگ ترین تأمین کننده خوراک صنایع پایین دستی 

کشور است.
به گزارش وزارت نفت، احمد باهوش گفت: اکنون روزانه 10 
هــزار تن محصول تولیدی اتان مجتمع گاز پارس جنوبی به 
پتروشیمی های جم، آریاساسول، مروارید، کاویان و پتروایرانیان 
ارســال می شود که با تلاش و همت کارکنان خلاق و کارآمد 
در سراســر پالایشــگاه های این مجموعه این مقدار افزایش 

خواهد یافت.وی با اشــاره به تولید محصول اتان مجتمع گاز 
پارس جنوبی در ســال 1401 تصریح کرد: پارســال با انجام 
تعمیرات اساسی دقیق و منظم و استفاده از قطعات و تجهیزات 
باکیفیت ایرانی، بیش از 2 میلیون و 194 هزار و 290 تن اتان 
در پالایشگاه های مجتمع گاز پارس جنوبی تولید شد.مدیرعامل 
مجتمــع گاز پارس جنوبی افزود: اکنون با آغاز فصل عملیات 
تعمیرات اساسی سال 1402 پالایشگاه های مجتمع گاز پارس 
جنوبی با رعایت دقیق مسائل ایمنی و با تلاش متخصصان و 
کارکنان نوآور در مسیر آماده سازی پالایشگاه های این مجموعه 
همسو با تولید مستمر و پایدار و چرخش اقتصادی کشور گام 

گذاشته ایم و امید داریم دســتاوردهای مهمی در سال 1402 
به دست آوریم.

باهوش به تولید دو محصول پروپان و بوتان در این مجموعه 
نیز اشاره و اظهار کرد: در سالی که گذشت، بیش از 3 میلیون 
و 283 هــزار تن پروپان و 2 میلیون و 286 هزار تن بوتان در 

پالایشگاه های پارس جنوبی تولید شد.
براســاس این گزارش، طرح توســعه میدان مشترک گازی 
پارس جنوبی در قالب سیزده پالایشگاه اجرایی شده که اکنون 
با بهره برداری از همه پالایشگاه های پارس جنوبی روزانه بیش از 

570 میلیون مترمکعب گاز تولید می شود. 

مجتمع گاز پارس جنوبی؛ بزرگ ترین 
تأمین کننده خوراک صنایع پایین دست

باید در انتظار موج جدیدی از کاهش سقف تولید اوپک پلاس باشیم
رئیس گروه مطالعات انرژی وین عنوان کرد؛

برکشلی گفت:پیش بینی ها حکایت از آن دارد که 
اوپک پلاس ناچار باشد تا قبل از پایان سه ماهه 
سوم سال، مجدداً تولید جمعی خود را کاهش دهد.
فریدون برکشلی رئیس گروه مطالعات انرژی وین با اشاره به 
همه گیری کرونا و تأثیرات آن بر بازار جهانی نفت، گفت: حالا 
یک ماه تمام از سه ماهه دوم سال 2023 گذشت و بازار جهانی 
نفت هنوز، واکنشی نسبت به توقف سیاست صفر-کرونای 
چین و بازگشــت این کشور به بازار، از خود نشان نداده است. 
چین بیش از بیست سال موتور رشد تقاضای جهانی نفت بوده 
است، اما پس از همه گیری کرونا و اعمال قرنطینه های شدید، 
این موتور از نفس افتاد و طرف تقاضا در بازار به شدت آسیب 
دید. اما حالا هم، بازار با تردید به آینده رشد پرشتاب گذشته 
تقاضای چین نگاه می کند. شاید دو دلی بازار نسبت به رشد 
تقاضای چین منبعث از عوامل فراســاختاری است که به آن 

خواهیم پرداخت.
تقاضای جهانی نفت

وی ادامــه داد: در طرف تقاضا, بازار برای نزدیک به ســال 
بی صبرانه در انتظار بازگشت چین به عنوان مهم ترین نقش 
آفرین بخش تقاضای انرژی بود. زیرا که کرونا، به بخش تولید 
و خدمات و تمامی زنجیره ارزش، لطمه زده بود. از آنجا که چین 
برای چند دهه، عمده ترین مصرف کننده انرژی و مواد اولیه 
خام و تولید کننده و عرضه کننده محصولات تمام ساخته یا 
نیمه ساخته شده، مصرفی بود، پیش بینی ها بر روی بازگشت 
چین معطوف شده بود. چین از دسامبر 2022، سیاست قرنطینه 
کامل را متوقف کرد و از ژانویه 2023 به شــرایط کم و بیش 
عادی بازگشت. اما طی همین مدت بازار نفت اتفاقات مهمی 

را تجربه کرده بود.
این کارشناس ارشد انرژی توضیح داد: بزرگ ترین حادثه بازار 
نفت جنگ اوکراین از اکتبر 2022 بود. بیشتر تحلیل گران بر 
این باور بودند که جنگ در مدت کوتاهی تمام می شــود. اما 
جنگ طولانی شــد و در همان اوایل دو خط لوله انتقال گاز 
طبیعی از روسیه به اروپا، منهدم شد. بازار نفت از زمان جنگ 
جهانی دوم، این چنین پشت به پشت با بحران مواجه نشده بود. 
اروپا و تعدادی دیگر از کشورهایی که وابستگی زیادی به منابع 
نفت، گاز و فرآورده روسیه بودند، با سرعت برنامه های متنوع 

سازی منابع تأمین جایگزین را شروع کردند. اولین جایگزین 
هــم واردات نفت، فرآورده و ال. ان. جی از آمریکا بود. البته با 
قیمت های بالا و تا چهار برابر قیمتی که قبلًا برای واردات از 
روسیه پرداخت می کردند. اتحادیه اروپا، تصمیم خود را گرفته 
و می خواهد به هر قیمت واردات از روسیه را به حداقل برساند.

عرضه نفت و عوامل فراساختاری مرتبط با طرف عرضه
برکشــلی اضافه کرد: آمریکا سیاست اعمال سقف قیمت 
60 دلار در هر بشــکه را برای معاملات نفت خام روسیه را 
عملیاتی کرد. از 5 فوریه خریدارانی که از اعمال ســقف 60 
دلار در هربشکه برای نفت روسیه، تخلف می کردند، تحت 
تحریم های ثانویه آمریکا قرار می گرفتند. شرکت های بیمه گر 
که بیش از 80 درصدشان اروپایی هستند هم مجاز به بیمه نفت 

روسی، بیش از قیمت 60 دلار نبودند.
وی ادامه داد: در عمــل آنچه که اتفاق افتاد، بر پایی اصل 
قیمت های توافقی بود. روسیه نفت خود را با تخفیف های زیاد به 
مشتریان عرضه کرد. نکته قابل توجه این است که در واقعیت 
صادرات نفت و فراورده های روســی، قدری هم افزایش پیدا 
کرده اســت. حدود 68 درصد نفت خام اورال به چین صادر 
می شود. لیکن، پس از پالایش به سایر کشورها منجمله اروپا، 
ژاپن، کره جنوبی و حتی آمریکا صادر می شود. بر همین اساس 
هست که گشایش بازار چین پس از توقف قرنطینه های سخت 
گیرانه، کماکان مصرف کننده بزرگی که قبلًا بازار می شناخت 
نیســت. در واقع چین با خرید، پالایش و ذخیره سازی نفت 
خام های ارزان روسیه، حالا خود به رقیبی برای اوپک )پلاس(، 
مبدل شده است.رئیس گروه مطالعات انرژی وین اضافه کرد: 
هندوستان هم سود زیادی کسب می کند. حدود 25 درصد نفت 
خام روسیه به هند می رود و پس از پالایش به بقیه دنیا صادر 
می شــود. هند هم مانند چین، ظرفیت پالایشی بالایی دارد، 
اما مخازن کافی برای ذخیره سازی در اختیار ندارد. نفتکش 
هایی که نفت روسیه را به هند حمل می کنند، ناچارند برای 
مدت طولانی در بنادر و یا در سطح آب توقف داشته باشند که 
این خود هزینه تمام شده برای هر بشکه نفت خام را افزایش 
می دهد. البته لازم است در نظر داشت که تداوم صادرات نفت 
خام روسیه الزاماً به معنای درآمد بیشتر نیست، زیرا که آمریکا با 
تحریم بانک مرکزی روسیه و مسدود ساختن سیستم سوییفت، 

امکان نقل و انتقالات مالی را برای روسیه و برای خریدان نفت 
روسیه تقریباً ناممکن ساخته است.

تحریم های بانکی و بازار جهانی نفت
وی با اشاره به اینکه تحریم ها به یک ابزار جنگ اقتصادی 
بدون هزینه تبدیل شده اســت در این زمینه توضیح داد: در 
واقع یکی از دلایل تعجیل روسیه برای سامان دادن به گروه 
بریکس، بــرای طراحی و راه اندازی احتمالی نظام بانکداری 
مستقل از سیستم بریکس است. کشورهای عضو بریکس و 
بریکس پلاس در ماه اکتبر در آفریقای جنوبی، گرد هم می 
آیند تا در خصوص برپایی نظام نقل و انتقالات پولی، اعتباری 
و بانکی میان اعضا برنامه ریزی کنند. واقعیت این است که 
تحریم برای واشنگتن به یک ابزار جنگ اقتصادی مهم تبدیل 

شده است. جنگی، بدون هزینه و برپایه دیکتاتوری دلار.
برکشــلی اضافه کرد: بازار جهانی نفت از بابت تحریم های 
آمریکا لطمات زیادی دیده اســت. شــاید مهم تر از موضوع 
عرضه و فروش نفت و فرآورده، مساله توقف سرمایه گذاری در 
کشورهای دارای ذخایر مهم مانند ایران، ونزوئلا و حالا روسیه 
است. در فقدان ســرمایه گذاری ذخایر نفت و گاز کشورها، 
برای تأمین آینده انرژی کشــورها با مشکلات جدی مواجه 
خواهد شد. شرکت های نفتی و صاحبان تکنولوژی های برتر 
در کشورهای تحت تحریم و کشورهای تحریم پذیر، سرمایه 
گذاری نمی کنند. این روند بــرای تمامی بازار جهانی نفت، 

خطرناک است.
وی با اشاره به اینکه تصمیم اوپک پلاس منجر به افزایش 
قیمت نفت شد، توضیح داد: اوپک پلاس از سوم آوریل معادل 
3/1 میلیون بشکه در روز از تولید جمعی خود کاست. با احتساب 

5/0 میلیون بشکه در روز که روسیه کاهش ان را از قبل اعلام 
کرده بود، اوپک پلاس در مجموع 8/1 میلیون بشکه در روز از 
تولید جمعی خود کاست. تحرکات روانی بازار، به یک هفته هم 
نکشید و مجدداً قیمت های جهانی نفت در آستانه 80 دلار در 

هر بشکه متوقف ماند.
این کارشناس ارشد انرژی ادامه داد: هنگامی که اوپک پلاس 
تصمیم به کاهش تولید جمعی گرفت، قیمت ها به زیر 70 دلار 
رســیده بودند. در در هفته اول آوریل قیمت دبلیو. تی. آی به 
68 دلار و چند ســنت رسیده بود. در حقیقت تصمیم اوپک 
پلاس برای کاهش سقف تولید، استواری قیمت را در آستانه 

80 دلار نگاه داشت.
رئیس گروه مطالعات انــرژی وین افزود: اما این الزاماً پایان 
ماجرا نیست، بازار زمستان را پشت سر گذارده است. خریداران 
امروز برای پر کردن ذخایر نفت و فرآورده می خرند. پر کردن 
ذخایر برای زمستان 2024 را تقریباً سه ماه زودتر شروع کرده اند. 
خریداران عمده برای آمادگی زمستان سال بعد خریدهای خود 
را آغاز کرده و تقاضای امروز برای مصرف نیست. از سوی دیگر 
آمریکا که تصمیم داشت خرید برای ذخایر استراتژیک خود را 
برای آوریل و مه، آغاز کند، این تصمیم را به تأخیر انداخته است.
وی خاطر نشان کرد: پیش بینی ها حکایت از ان دارد که اوپک 
پلاس ناچار باشد که تا قبل از پایان سه ماهه سوم سال، مجدداً 
تولید جمعی خود را کاهش دهد. شــاید کاهشی در حد یک 
میلیون بشکه در روز اجتناب ناپذیر باشد. بیشتر کشورهای عضو 
اوپک و منجمله جمهوری اسلامی ایران، بودجه های سالانه 
خود را بر پایه نفت 80 دلاری تنظیم کرده اند. لذا در صورتی که 
بازار نسبت به تصمیم قبلی اوپک پلاس توجه نکنند، باید در 
انتظار موج جدیدی از کاهش سقف تولید اوپک پلاس باشیم.

به گفته برکشلی در سال های گذشته عربستان سعودی، در 
اوپک نقش تولید کننده شناور را داشت. به این معنا که اوپک 
یک سقف تولید داشت و هر کشوری هم سهمیه ای داشت. 
عربستان تنها عضو فارغ از سهمیه اوپک بود. این جایگاه شناور 
به اوپک اجازه می داد تا متناسب با شرایط بازار و سطح دلخواه 

قیمت، عربستان تولید خود را تنظیم کند.
این کارشناس انرژی افزود: عربستان در سال های دهه 1980 
از این نقش کنار کشید و در خواست کرد تا مانند بقیه اعضای 

سازمان سهمیه داشته باشد. خودداری عربستان از ادامه نقش 
شناوری از ان بابت بود که بقیه اعضای سازمان تمام ظرفیت 
تولید خود را عرضه می کردند و تنها عربستان بود که برای ثبات 
بازار، ناچار به خویشتن داری بود. اینکه بحث تولید کننده شناور 
را عرض کردم، به این دلیل است که حالا مجدداً عربستان و تا 
حدی امارات متحده عربی، تولید کنندگان شناور شده اند. سایر 
اعضا، تمام ظرفیت خود را تولید و صادر می کنند و تنها اعضای 

دارای ظرفیت مازاد همین دو کشور هستند.
رئیس گروه مطالعات انرژی وین با اشــاره به اینکه جنگ 
اوکراین همانند شیوع کرونا در برهه ای از زمان نقش به سزایی 
داشت در این زمینه توضیح داد: برای بازار جهانی نفت، حالا 
جنگ اوکراین، عادی شــده است. قضیه اوکراین برای بازار 
جهانی نفت چیزی مانند کرونا اســت. در مقطعی ساعقه وار 
آســیب زد و ثبات بازار را تحت الاشعاع قرار داد. حالا چیزی 
مربوط به گذشته است. در اوایل دهه 1990 و هنگامی که پس 
از حمله صدام به کویت، آمریکا به عراق حمله کرد و در چند روز 
نزدیک به 7/5 میلیون بشکه در روز، نفت از بازار و مدار عرضه 
خارج شد. بازار واکنش روانی شدیدی داشت و در مدت کوتاهی 
شرایط بازار کم و بیش عادی شد. این موضوع در تحریم نفت 

ایران و ونزوئلا هم دیده شد.
وی در خاتمه اضافه کرد: در این میان و با وجود تحریم های 
نفتی بر ضد ایران، شرایط بدین صورت است که در صورت 
تضعیف قیمت ها و در نتیجه کاهش تولید اوپک پلاس، شرایط 
برای ایران تغییر نمی کند. زیرا ایران هنوز تا رسیدن به سهمیه 
رسمی خود راه درازی در پیش دارد. زیرا پیش از جنگ اوکراین، 
بخش اعظم نفت روسیه از طریق دریایی به اروپا حمل می شد. 
با شروع جنگ و اعمال تحریم های اعضای پیمان اتلانتیک 
شمالی، نفت روسیه متوجه شرق آسیا شد. این بدین معناست 
که نفتکش ها، حالا مسافت طولانی تری را باید طی کنند. تقریباً 
چهار برابر، مسیر اروپا. در عین حال عملیات کشتی به کشتی 
برای تغییر هویت نفت و هزینه های توقف و بیمه برای حجم 
عظیم نفت روسیه، بازار عملیات حمل و نقل نفت برای ایران 
هم گران تر شده است. بر اساس شرکت های رصد حمل و نقل 
نفت، روسیه حدود 650 نفتکش را برای عملیات مربوط به جا 

به جایی نفت خود در اختیار گرفته است.

قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 1 دلار و 
17 سنت معادل 1.49 درصد افزایش به 79 دلار و 54 سنت 

رسید.
 بــه گزارش رویترز، قیمت نفت بیش از 2 درصد در روز جمعه به دنبال خبر 
سوددهی شرکت های انرژی و کاهش تولید نفت آمریکا علی رغم افزایش تقاضا 
برای سوخت بالا رفت.قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 1 دلار 
و 17 سنت معادل 1,49 درصد افزایش به 79 دلار و 54 سنت رسید. نفت وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 2 دلار و 2 سنت معادل 2,70 درصد افزایش 
76 دلار و 78 سنت معامله می شود. اما هر دوی این شاخص های نفتی دومین 
هفته پیاپی کاهش قیمت را تجربه می کنند. اطلاعات اقتصادی ناامیدکننده 
آمریکا و عدم اطمینان نسبت به سیاست افزایش نرخ بهره بر دورنمای تقاضا 
تأثیر گذاشته و باعث چهارمین ماه پیاپی کاهش قیمت نفت شده است. بازار کل 
هفته گذشته را نگران احتمال رکود اقتصاد و گسترش بحران بانکی به دنبال 
مشکلات بانک فرست ریپابلیک بود. اما خبرهای خوش بینانه نسبت به این 
بانک و اطلاعات مربوط به افزایش تقاضای نفت و کاهش تولید، شرایط را 

تغییر داده است. شرکت بیمه سپرده فدرال آمریکا، وزارت خزانه داری این کشور 
و همچنین بانک فدرال رزرو آمریکا ازجمله نهادهای دولتی هستند که جلساتی 

با شرکت های مالی جهت حل مشکل بانک فرست ریپابلیک تشکیل داده اند.
 اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد تولید نفت خام این کشور در فوریه به 
پایین ترین رقم از ماه دسامبر یعنی 12,5 میلیون بشکه در روز رسید. تقاضا برای 
سوخت هم تا حدود 20 میلیون بشکه در روز افزایش یافته که بالاترین رقم از 

ماه نوامبر را نشان می دهد.
 طبق اطلاعات این اداره، ذخایر نفت خام و بنزین آمریکا بیش ازحد انتظار در 

هفته گذشته کاهش یافته و تقاضا برای سوخت خودرو بالا رفته است.
 شرکت های نفت اکسون موبیل و شورون با تقاضای بالا مواجه هستند و و 
روند کاهش هزینه ها را که طی بحران کرونا اجرایی کرده بودند ادامه می دهند.
 نگرانی درمورد سیاست افزایش نرخ بهره و تأثیر آن بر تقاضا باعث کاهش 
قیمت نفت در هفته ها و ماه های اخیر شده است. نفت خام برنت حدود 3 درصد 
در این هفته و 5 درصد در هفته گذشته کاهش قیمت داشت. قیمت نفت آمریکا 

هم 1 درصد در این هفته و 6 درصد در هفته گذشته پایین آمد.

قیمت نفت صعودی شد
مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران اعلام کرد که 59 شهر 
و 2 هزار و 577 روســتا در این استان از گاز طبیعی بهره مند 

هستند.
به گزارش شرکت ملی گاز ایران، قاسم مایلی رستمی مدیرعامل شرکت 
گاز اســتان مازندران توضیح داد: پارسال حدود 22 هزار علمک جدید گاز در 
مازندران نصب شد که از این تعداد هزار و 6 هزار علمک در شهرها و 16 هزار 

علمک در روستاها بوده است.
وی با اشــاره به سخت گذر بودن و دوردست بودن روستاهای باقی مانده و 
سختی چند برابری اجرای لوله گذاری در مسیرهای ناهموار، سنگی و شیب دار 
گفت: تا پایان امســال 65 روستای دیگر این استان به شبکه سراسری گاز 

طبیعی متصل می شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران تعداد علمک های نصب شده در استان 
مازندران را بیش از 856 هزار مورد اعلام و اظهار کرد: از این تعداد 400 هزار 
مورد در شهرها و 456 هزار مورد در روستاها نصب شده است و 59 شهر و 2 

هزار و 577 روستا در این استان از گاز طبیعی بهره مندند.

نصب بیش از 2400 انشعاب جدید گاز در استان قم
مدیرعامل شرکت گاز استان قم از نصب بیش از 2 هزار و 400 انشعاب گاز 
طبیعی در سال 1401 در این استان خبر داد.به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی گاز ایران، مرتضی خوش لهجه، مدیرعامل شرکت گاز استان قم با بیان 
اینکه پارسال 2 هزار و 478 انشعاب جدید در استان قم نصب شده است، گفت: 
با اجرای این عملیات، مجموع انشعاب های گاز در سراسر استان به بیش از 
183 هزار عدد رسیده است.وی بهره مندی همه مردم این استان از گاز طبیعی 
را از اهداف اصلی شرکت گاز استان قم دانست و افزود: 728 انشعاب معادل 
30 درصد از کل انشعاب های نصب شده سال 1401 در استان قم، متعلق به 
مناطق روستایی بوده است.مدیرعامل شرکت گاز استان قم تعداد انشعاب های 
جدید مناطق شهری استان قم در سال 1401 را هم یک هزار و 417 انشعاب 
اعلام کرد. خوش لهجه با بیان اینکه گاز طبیعی از اصلی ترین ابزارهای توسعه 
صنعت کشور است، تصریح کرد: پارسال 333 انشعاب نیز در بخش صنعتی 
استان نصب شده است و با توجه به شعار سال، امید است در سال 1402 بتوانیم 

این تعداد را بیشتر کنیم.

بهره مندی 59 شهر و بیش از 2 هزار روستای مازندران از گاز


